
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

.

.

ERRATA
.

Errata de Resultado de Licitação
Número da Publicação: DOE 35.401 de 17/05/2023 – Prot. nº 938794.
Pregão Nº: 020/2023-MP/PA.
Objeto: Aquisição de material de manutenção civil, de uso corretivo e 
preventivo, para utilização nos imóveis do Ministério Público do Estado 
Do Pará, e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas 
por este órgão Justificativa da Errata: Retificação dos números no quesito 
“Itens Fracassados”
LEIA-SE: 
ITENS FRACASSADOS: 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 24, 25, 27, 28, 30, 32, 
35, 37, 38, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 55, 61, 63, 77, 78, 82, 
83, 104, 108

Protocolo: 940632

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 099/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SÃO MIGUEL 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ 13.400.311/0001-91)
Objeto do Contrato:  Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Irituia/PA, decorreu da Dispensa de Licitação nº 
033/2021-MP/PA
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 19/05/2023
Vigência do Aditamento: 05/10/2023 a 05/10/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 940261
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 081/2022–MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa JC SERVICOS DE 
INTERNET LTDA (CNPJ nº 04.955.538/0001-00).
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Conexão à Internet, para 
Unidades Remotas do Ministério Público do Estado do Pará (MPPA), espe-
cificamente para a Promotoria de Justiça do Município de Redenção/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
c/c Cláusula Nona do instrumento.
Data de Assinatura: 18/05/2023.
Vigência do Aditamento: 06/08/2023 a 05/08/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
339040. Fonte: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 940262
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 135/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa J A BATISTA LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de XINGUARA/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 19/05/2023
Vigência do Aditamento: 15/09/2023 a 14/09/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 940331

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 001/2022-MP/PA 
OBJETO: Lote I - Execução da Construção de Nova Sede do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará no município de Barcarena/PA; Lote II - Execução 
da Construção da Nova Sede do Ministério Público do Estado do Pará no 
município de Tomé-Açu; Lote III - Reforma do Prédio Sede do Ministério 
Público do Estado do Pará no município de Marabá/PA.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 123398/2022 (GEDOC), o qual 
ensejou a CONCORRÊNCIA Nº 001/2022-MP/PA e, diante do julgamento 
da Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA nº 
1160/2023-MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei 
nº 8.666/93, o objeto licitado a favor das empresas abaixo, para todos os 
efeitos legais:

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL
LOTE I - EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO 

DE NOVA SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ NO MUNICÍPIO DE 

BARCARENA/PA.

CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA R$6.028.102,17

LOTE III - REFORMA DO PRÉDIO SEDE DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA

SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS 
LTDA R$2.009.872,42

 
Obs.: Encontra-se em fase recursal o lote II.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém, 19 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 940299

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 131097/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 022/2023-MP/PA, empreitada por 
preço global, no tipo maior desconto por item e, diante do julgamento 
da Pregoeira designada pela PORTARIA nº. 6814/2023-MP/PGJ, de 
29/11/2022, homologo o resultado do certame mencionado a favor das 
empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 36.718.488/0001-34 - SK DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA
Total do Fornecedor:    R$ 55.341,00
Item 01 ..... Valor Global: 38,51% .....Valor c/ Desconto: R$ 55.341,00
CNPJ 27.448.432/0001-16 - HELEN PAULA CAITANA DIAS LTDA
Total do Fornecedor:    R$ 19.050,00
Item 01 ..... Valor Global: 36,50% .....Valor c/ Desconto: R$ 19.050,00
Valor Total do Certame: R$ 74.391,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 19 de maio de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 940265
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE VIDEOCONFERÊNCIA DE USO 
CORPORATIVO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 153781/2022 que ense-
jou o Pregão Eletrônico nº. 021/2023-MP/PA, empreitada por preço global, 
no tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro desig-
nado pela PORTARIA nº. 1748/2023-MP/PGJ, de 11/04/2023, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor das empresas abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
23.734.075/0001-00 - CROSSING COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLO-
GIA LTDA– Valor Total:
R$ 70.000,00:
Item 01 - R$ 33.000,00
Item 05 - R$ 37.000,00
09.022.398/0001-31 - AGEM TECNOLOGIA DISTRIBUIDORA LTDA– Valor 
Total: R$ 254.840,00:
Item 02 - R$ 150.860,00
Item 04 - R$ 103.980,00
35.858.504/0001-21 - BRASLYNC COMERCIO ELETRONICO LTDA– Valor 
Total: R$ 40.000,00:
Item 03 - R$ 40.000,00
Valor total do certame: R$ 364.840,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 19 de maio de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 940379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2541/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121054/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: SERGIO DOS SANTOS AQUINO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-II
MATRÍCULA: 999.1515
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará, Curionópolis/Pará, Canaã dos Carajás/Pará, 
Xinguara/Pará, Tailândia/Pará

tarsofidelis
Realce


